中央研究院人文社會科學研究倫理委員會 106 年第 5 次會議紀錄
時間：106 年 10 月 26 日（星期四）下午 2 時
地點：本院黃樓 2 樓會議室
出席：余舜德、廖培珊、吳建昌、徐火炎、陳芬苓、陳慧鐶、曾瑞鈴、楊孟麗、鄭斐文、

歐陽增
請假：蔡明璋、李佳穎、陳仲嶙、童春發
主席：余舜德副主任委員
記錄：林瑞燕、林郁婷
本次會議出席委員人數 10 人，並有院外委員與會，已達法定開會條件，主

席宣布開會。

壹、 通過 106 年第 4 次會議紀錄。

貳、 報告事項

一、 本委員會將於 12 月 21 日下午辦理 106 年度教育訓練 III，課程內
容及報名網址：http://irb.sinica.edu.tw

二、 案件報告（本委員會 106 年第 4 次會次議後至今完成之案件，詳
見附件 1）

(一) 免審：
1. 新案審查：共 1 件，審查結果為通過。
2. 修正審查：共 3 件，審查結果為通過。
3. 追蹤審查：

(1) 期中報告：共 1 件，審查結果為同意繼續執行。
(2) 結案報告：共 1 件，審查結果為同意結案。

(二) 微小風險審查：
1. 新案審查：共 4 件，審查結果為通過。
2. 修正審查：共 5 件，審查結果為通過。
3. 追蹤審查：

(1) 期中報告：共 1 件，審查結果為同意繼續執行。
(2) 結案報告：共 3 件，審查結果為同意結案。

(三) 一般審查：
1. 新案審查：共 1 件，審查結果為通過。
2. 追蹤審查：

(1)  異常事件：共 1 件，審查結果為無倫理疑慮，同意
繼續執行。

(2)  結案報告：共 1 件，審查結果為同意結案。

(四) 程序駁回/撤銷審查案件：逾期撤銷，共 1 件。

參、 討論事項
一、 案件審核：

http://irb.sinica.edu.tw/

閱讀利益迴避原則，提醒委員注意相關事宜。

(一) 修正審查：

1. 編號：17020 (R1) (第 1 次入會)
計畫名稱：探索社會網絡的傳播效益與功能在傳染病防

疫與慢性病防治之差異模式 An experimental
design for exploring the function and benefit of
social network on the spread of health behavior:
the differential model between infectious and
chronic disease

說明與討論：
(1) 本案問卷中增加之題目及選項屬非敏感性，且未影

響研究對象之風險，建議可予同意。
(2) 主席詢問所有委員有無其他意見：無。
結論：

(1) 同意主審審核結果。
(2) 投票結果：10 票照案核准，所有委員未勾選期中審

查時程(表示同意預設之原案追蹤時程)。本案照案
核准，每年進行期中審查。

二、 本委員會今年度實地訪查案件，請討論。
說明：本委員會通過執行中之計畫詳見議程附件 3。
結論：今年實地訪查案件為 16010 及 16024。

肆、 臨時動議

散會 下午 3 時

一、免審：

                 （一） 新案審查：

編號 計畫名稱

17029
(N)

2017 年第二次社會意向調查

2017 Social Image Survey II

                 （二）修正審查：

編號 計畫名稱

17016
(R1)

總計畫：台灣乾旱研究：變遷、水資源衝擊、風險認知與溝通 Taiwan Drought Study: Change,
Water Resource Impacts, and Risk Perception and Communication
分支計畫四：利害關係人風險認知與溝通 Stakeholder Risk Perception and Communication

15015
(R2)

社會認知：「想不想」有差嗎？
Social Perception: An experimental investigation of meditation and its consequences

17016
(R2)

總計畫：台灣乾旱研究：變遷、水資源衝擊、風險認知與溝通 Taiwan Drought Study: Change,
Water Resource Impacts, and Risk Perception and Communication
分支計畫四：利害關係人風險認知與溝通 Stakeholder Risk Perception and Communication

                 （三）追蹤審查：

編號 計畫名稱

15029
(M1)

雙城與雙胞慶典：台灣與澳門兩地緬華文化節慶化與展演政治的比較研究

Twin Cities and Twin Festivals: A Comparative Study of Sino-Burmese Festivalization of Culture and the
Politics of Performance between Taiwan and Macau

14022
(F)

台灣民間宗教的流動與跨界：民間信仰的「品味/論述」變遷考察

MOBILITY AND BORDER-CROSSING OF TAIWANESE POPULAR RELIGION: A STUDY ON
CHANGE OF RELIGIOUS “TASTE/DISCOURSE＂-STRUCTURE

二、微小風險審查：

                 （一） 新案審查：

編號 計畫名稱

17025
(N)

兒童過動症與性別化的親職實踐

ADHD and Gendered Parenting

17026
(N)

基於腦波情緒辨識的手機音樂推薦系統

Mobile Music Recommendation via Emotion Recognition Using Brain-Computer Interfaces

17028
(N)

元音體現與韻步及構詞結構之關係：以澤敖利泰雅語為例 (II)
The role of metrical and morphological structures in vowel realization of C'uli' Atayal (II)

17030
(N)

台灣社會變遷基本調查計畫第七期第四次、第七期第五次

Taiwan Social Change Survey, Year 4 of Round 7, Year 5 of Round 7

附件1：中央研究院人文社會科學研究倫理委員會106年第5次會議報告案件清單

                 （二）修正審查：

編號 計畫名稱

16039
(R1)

總計畫：由數位足跡探索網絡多樣性及生活福祉 Tracking Digital Footprints of Network Diversity and
Well-being
子計畫二：網絡結構多樣性下的健康行為 與資訊傳播：點日記 2.0 The Spread of Health Behaviors
and Information through Diversified Network Structures: ClickDiary 2.0

16036
(R1)

台灣南島語言的歧異性

Diversity of Formosan Languages

16037
(R2)

台灣青少年成長歷程研究─TYP2017調查

Taiwan Youth Project – TYP2017 Survey

17026
(R1)

基於腦波情緒辨識的手機音樂推薦系統

Mobile Music Recommendation via Emotion Recognition Using Brain-Computer Interfaces

15014
(R4)

華人家庭研究計畫
Project for the Study of Family in Chinese Societies

                 （三）追蹤審查：

編號 計畫名稱

16010
(M2)

歷史創傷記憶的世代傳承、身份認同與社會實踐：以318 反黑箱服貿公民運動和高中生反黑箱課綱

運動為例 Transmission of Traumatic memory, Identity and Social Engagement: Examining the Sunflower
Movement and Anti-Curriculum Changes Movement from A Psychoanalytic Perspective

13023
(F)

臺灣夜市的市場系統、政治經濟與文化意涵：20年的追蹤比較研究

Revisit Night Market: Marketing System, Political Economy and Cultural Meanings

13021
(F)

中國印象調查研究

Research on the China Image

15024
(F)

台灣南島語言的副詞

Adverbs in Formosan Languages

                 （四） 其他：無

三、一般審查：

                 （一） 新案審查：

編號 計畫名稱

17020
(N)

探索社會網絡的傳播效益與功能在傳染病防疫與慢性病防治之差異模式

An experimental design for exploring the function and benefit of social network on the spread of health
behavior: the differential model between infectious and chronic disease

                 （二）修正審查：無

                 （三）追蹤審查：

編號 計畫名稱

17011
(E1)

2017 年第一次社會意向調查

2017 Social Image Survey I

15001
(F)

母系社會邏輯變遷與男性口語文本：都蘭阿美的竹占與治病儀式展演

Transformations of Matrilineal Social Logic and Male Oral Texts — The Performance of Divination and
Healing Rituals among the A'tolan Amis

                 （四） 其他：無

四、程序駁回/撤銷審查案件：

編號 計畫名稱

17027
(N)

泰雅族特殊教育師資專業發展的人類學取向研究-以新竹縣尖石鄉 slaq 部落為例

The anthropological approach to Atayal teacher's professional development in special education - the case
of slaq community in Jianshi Township in Hshin-chu County

	IRBHSminutes106_05
	附件1